

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LAI CHÂU

Số: 136 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 30 tháng 5 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 5
và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2017

Trong tháng, nhìn chung tình hình kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định. Kết quả thực hiện cụ thể các ngành và lĩnh vực như sau:

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp; xây dựng nông thôn mới

Tập trung chỉ đạo thu hoạch lúa Đông Xuân, đến nay đã thu hoạch được 2.117 ha, năng suất ước đạt 55 tạ/ha, sản lượng ước đạt 11.650 tấn; đồng thời tiếp tục gieo trồng các cây vụ Xuân Hè, đã tiến hành làm đất 581 ha để gieo cấy lúa Mùa; gieo trồng 19.014 ha ngô Xuân Hè, trồng được 982 ha lạc, 820 ha đậu tương...

Tiếp tục chăm sóc diện tích cao su, chè và cây ăn quả đã trồng qua các năm, chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác trồng mới năm 2017. Đến nay đã làm đất được 518 ha, gieo ươm được 12,92 triệu bảu chè giống; sản lượng thu hái chè từ đầu năm ước đạt 8.100 tấn (*đạt 31,7% KH*), riêng trong tháng 5 ước đạt 4.500 tấn.

Công tác phòng trừ dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi được duy trì, tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh định kỳ vụ Xuân Hè cho đàn gia súc và vắc xin phòng dại cho đàn chó mèo trên địa bàn toàn tỉnh. Công tác thanh tra, kiểm dịch, kiểm soát giết mổ được tăng cường.

Duy trì tốt công tác bảo vệ, khoanh nuôi tái sinh và chăm sóc rừng trồng mới. Tăng cường tuyên truyền và ký cam kết bảo vệ rừng đến cộng đồng dân cư ⁽¹⁾.

Trong tháng, xảy ra 01 đợt dông sét trên địa bàn các xã Tả Ngáo, Xà Dê Phìn, Nậm Cuối huyện Sìn Hồ; hậu quả làm 05 nhà ở của Nhân dân bị tốc mái,

⁽¹⁾ Tổ chức 538 cuộc họp tuyên truyền về bảo vệ rừng với 27.291 lượt người dân và 9.082 lượt học sinh tham gia; với 10.800 lượt hộ gia đình ký cam kết bảo vệ rừng, PCCCR.

võ ngói; 04 gia súc bị chết; 7,8 ha lúa,... bị hư hỏng. Uớc thiệt hại gần 170 triệu đồng. UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo các ngành, các cấp triển khai các biện pháp kịp thời khắc phục hậu quả.

Tiếp tục triển khai chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn toàn tỉnh. Hướng dẫn các huyện, thành phố thực hiện phát triển nông nghiệp dựa trên thế mạnh của huyện, thành phố để tăng thu nhập cho người dân góp phần xóa đói giảm nghèo, nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

2. Sản xuất công nghiệp - xây dựng cơ bản

- *Sản xuất công nghiệp*: Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) ước đạt 259,174 tỷ đồng, tăng 1,5% so với tháng trước và tăng 50,18% so với cùng kỳ năm trước⁽²⁾. Một số sản phẩm chủ yếu so với cùng kỳ năm 2016: Điện phát ra 328,81 triệu Kwh, tăng 79%; đá đen 10 ngàn viên, tăng 7,83 lần; xi măng đạt 557 tấn, tăng 1,48 lần ; gạch xây dựng đạt 3,95 triệu viên, tăng 3,95%; nước máy sản xuất 359 ngàn m³, tăng 1,13%; chè các loại 483 tấn, tăng 1,02 lần;...

- *Đầu tư XDCB nguồn NSNN*: Tổng huy động vốn đầu tư phát triển kế hoạch năm 2017 là: 1.495,2 tỷ đồng, giải ngân đến hết 30/04/2017 là 232,4 tỷ đồng, bằng 15,5% kế hoạch. Trong tháng, trung ương đã giao Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016-2020; giao một phần Kế hoạch trung hạn vốn TPCP 2016-2020 (vốn tái định cư thủy điện Sơn La); giao Kế hoạch năm 2017 vốn NSTW (đợt 2), UBND tỉnh đã phân bổ chi tiết. Các chủ đầu tư đã tập trung đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án chuyển tiếp, giải quyết thủ tục các dự án khởi công mới,...

3. Thương mại - dịch vụ

Tình hình thị trường ổn định, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 412,52 tỷ đồng, tăng 0,5% so với tháng 04/2017, tăng 3,62% so với cùng kỳ năm trước. Chỉ số giá tiêu dùng giảm 1,79% so với tháng trước, tăng 2,76% so với cùng kỳ năm trước. Giá trị xuất khẩu hàng địa phương ước đạt 0,3 triệu USD. Tổng lượt khách du lịch trong tháng ước đạt 24.759 lượt người, tổng doanh thu đạt 38,65 tỷ đồng.

4. Hoạt động Tài chính - Ngân hàng - phát triển doanh nghiệp

- *Về thu - chi ngân sách*: Lũy kế tổng thu NSDP đến hết ngày 18/05/2017 đạt 3.678,833 tỷ đồng, bằng 59% so với dự toán; tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt 455,662 tỷ đồng, bằng 27% dự toán HĐND tỉnh giao. Lũy kế tổng chi NSDP đạt 2.090,133 tỷ đồng, bằng 27% dự toán HĐND giao.

⁽²⁾ Nguyên nhân: Tăng chủ yếu do sản lượng điện các nhà máy thủy điện Lai Châu, Bàn Chát.

- *Hoạt động ngân hàng*: Lũy kế tổng huy động vốn ước đến 31/05/2017 đạt 16.494 tỷ đồng, tăng 1,29% so với tháng trước, tăng 4,82% so với cùng kỳ năm trước; trong đó nguồn vốn huy động tại địa phương đạt 4.766 tỷ đồng, tăng 1,12% so với tháng trước, tăng 14,31% so với cùng kỳ năm trước. Tổng dư nợ ước đạt 15.759 tỷ đồng, tăng 0,98% so với tháng trước, tăng 3,75% so với cùng kỳ năm trước.

- *Phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư*: Thực hiện đăng ký thành lập mới 16 doanh nghiệp với vốn đăng ký 433 tỷ đồng; thay đổi đăng ký kinh doanh 28 lượt doanh nghiệp, thu hồi giấy ĐKKD 01 doanh nghiệp. Quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư 04 dự án với tổng vốn đầu tư 1.123 tỷ đồng (02 dự án thủy điện, 01 dự án trồng rừng, 01 dự án sản xuất VLXD thông thường). Điều chỉnh quyết định chủ trương đầu tư 01 dự án.

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục - Đào tạo

Tổ chức kiểm tra học kỳ II, tổng kết năm học 2016- 2017 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm học 2017-2018. Nghiệm thu và bàn giao chất lượng cấp Tiểu học, mẫu giáo 5 tuổi; thi chọn đội tuyển học sinh giỏi THPT tham dự kỳ thi học sinh giỏi cấp quốc gia năm 2018. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho thi THPT Quốc gia năm 2017. Hoàn thiện hồ sơ đăng ký tuyển thẳng đại học, cao đẳng theo Nghị quyết 30a/2008/NQ-CP của Chính phủ.

Duy trì công tác đào tạo học sinh, sinh viên tại các cơ sở đào tạo trong tỉnh. Thực hiện tốt công tác đào tạo cán bộ, công chức, viên chức. Duy trì, quản lý 04 lớp học chữ và tiếng Mông; mở 02 lớp thạc sĩ chuyên ngành kinh tế; cử 22 công chức, viên chức ôn và dự thi sau đại học, 01 công chức đi học thạc sĩ ngành khoa học môi trường.

2. Y tế - chăm sóc sức khỏe nhân dân

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng công tác y tế dự phòng, khám chữa bệnh cho Nhân dân. Trong tháng xảy ra 01 ổ dịch nhỏ do ly thực trùng tại xã Ma Ly Chải, huyện Phong Thổ với tổng số 34 ca mắc, không có trường hợp tử vong; đã thực hiện khám chữa bệnh cho trên 163 nghìn lượt người. Tăng cường công tác thanh kiểm tra liên ngành, xử lý vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm; đã xử lý phạt tiền, cảnh cáo, nhắc nhở và tiêu hủy sản phẩm theo quy định đối với 417 cơ sở vi phạm.

Tiếp tục chăm sóc và điều trị bằng thuốc ARV cho bệnh nhân nhiễm HIV/AIDS, điều trị thay thế nghiện các dạng thuốc phiện bằng Methadone. Số người nhiễm HIV đến 30/4/2017 còn sống và quản lý được 1.957 người; số

người nghiện đang được điều trị bằng thuốc Methadone: 2.014 người. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về dân số kế hoạch hóa gia đình.

3. Văn hoá - thể thao, Thông tin -truyền thông:

Phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi; trong tháng đã tổ chức thành công 141 buổi biểu diễn, giao lưu văn hóa, văn nghệ tại cơ sở chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn diễn ra trong tháng; tổ chức thành công Liên hoan tiếng hát dân ca toàn tỉnh lần thứ I. Đăng cai tổ chức thành công giải vô địch đáy gậy toàn quốc lần thứ XI năm 2017 (*đoàn Lai Châu tham gia đạt 20 huy chương: 01 HCV, 02 HCB; 17 HCD*). Phối hợp tổ chức thành công 56 giải/buổi giao lưu thể dục thể thao.

Tập trung tuyên truyền các sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh; Tuyên truyền Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Tiếp tục duy trì và nâng cao nội dung, chất lượng các chương trình phát thanh, truyền hình; trong tháng xây dựng được 38 chương trình truyền hình và 48 chương trình phát thanh.

4. Lao động - việc làm - dạy nghề; an sinh xã hội:

Tổ chức đưa 8 lao động đi làm việc ở nước ngoài có thời hạn; tư vấn, giới thiệu việc làm trong nước cho 126 người lao động. Cấp giấy chứng nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp cho 03 đơn vị đủ điều kiện năng lực đào tạo (*Trung tâm GDNN - GDTX huyện Tân Uyên; Trường Trung cấp Nghề Dân tộc Nội trú; Hội Nông dân tỉnh*).

Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội đối với người có công, người nghèo và các đối tượng chính sách. Đã phân bổ kinh phí làm nhà cho tổng số 131 hộ với số tiền 3.200 triệu đồng; 679,41 tấn gạo cho 10.870 hộ. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em cũng được quan tâm thực hiện, đã đưa 02 cháu bị tim bẩm sinh về Bệnh viện Tim Hà Nội phẫu thuật; duy trì các hoạt động chăm sóc giáo dục đặc biệt và phục hồi chức năng cho 100 đối tượng khuyết tật tại Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh.

5. Khoa học và công nghệ; tài nguyên - môi trường

- *Khoa học và công nghệ*: Tổ chức nghiệm thu 01 mô hình, 02 hội thảo đối với 2 dự án khoa học công nghệ với trên 70 lượt người tham gia; Tổ chức 02 hội đồng khoa học và công nghệ chuyên ngành đánh giá các hồ sơ đề xuất 05 dự án thuộc Chương trình Nông thôn miền núi và Chương trình cấp thiết mới phát sinh. Ban hành “Quy chế quản lý, sử dụng Nhãn hiệu chứng nhận cho gạo

té râu Phong Thổ". Tiến hành kiểm định 220 phương tiện đo các loại; giải quyết cho 01 lượt cá nhân, doanh nghiệp sử dụng PTĐ có kiến nghị về sai số.

- *Tài nguyên - môi trường*: Tiếp tục triển khai hoàn thiện dự án điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ cuối (2016-2020) cấp tỉnh. Hoàn thiện thủ tục, phê duyệt thu hồi đất với tổng diện tích là 140,32 ha; chuyển mục đích sử dụng đất với tổng diện tích là 0,235 ha. Cấp 454 giấy chứng nhận quyền sở dụng đất, quyền sử dụng nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho 07 tổ chức và 447 hộ gia đình với tổng diện tích 167,36 ha; Đăng ký giao dịch bảo đảm cho 01 tổ chức và 429 hộ gia đình, cá nhân; đăng ký biến động đất đai cho 03 tổ chức và 252 hộ gia đình. Phê duyệt 1 đề án cải tạo phục hồi môi trường đơn giản; xác nhận 20 giấy xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường.

III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG - AN NINH - ĐỐI NGOẠI

- Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống thiên tai, phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng, nắm và quản lý chắc tình hình địa bàn. Ban hành kế hoạch xây dựng lực và huy động lượng DBĐV. Chỉ đạo huấn luyện DQTV được 95 cơ sở, quân số 3.471 đ/c (*dân quân 44 cơ sở, quân số 2.821 đ/c; tự vệ 51 cơ sở, quân số 650 đ/c*). Mở 01 lớp bồi dưỡng KTQP&AN, quân số 41 đ/c. Tập trung hoàn thiện các hạng mục công việc chuẩn bị tổ chức giao lưu hữu nghị Quốc phòng biên giới Việt Nam - Trung Quốc lần thứ 4.

- *An ninh*: Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định. Đến ngày 15/05/2017, toàn tỉnh xảy ra 12 vụ tội phạm về trật tự xã hội, đã điều tra làm rõ 12 vụ, bắt 31 đối tượng; phát hiện và xử lý 05 vụ việc vi phạm các quy định về quản lý kinh tế; phát hiện và bắt giữ 21 vụ, 28 đối tượng phạm tội ma túy; phát hiện và xử lý 16 vụ việc vi phạm các quy định về môi trường; xảy ra 1 vụ tai nạn giao thông làm 01 người chết, 02 người bị thương.

- *Công tác đối ngoại*: Duy trì các mối quan hệ đối ngoại, làm thủ tục cho 04 đoàn, 04 cá nhân với tổng số 26 lượt cán bộ đi công tác nước ngoài; đón tiếp 10 đoàn (*127 lượt người*) đến thăm và làm việc tại tỉnh.

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH; THANH TRA, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Báo cáo đánh giá công tác tổ chức, triển khai thực hiện quy chế dân chủ, dân vận chính quyền 6 tháng đầu năm và kế hoạch thực hiện 6 tháng cuối năm 2017; kết quả công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số 6 tháng đầu năm

2017. Tiếp tục triển khai các nội dung công việc của Dự án 513. Rà soát, thẩm định hồ sơ hưởng chế độ trợ cấp một lần cho đối tượng là thanh niên xung phong theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ. Báo cáo tổng kết Dự án 600 Phó Chủ tịch UBND xã trình UBND tỉnh.

Phê duyệt Đề án thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông các đơn vị, xây dựng Đề án thành lập Trung tâm hành chính công. Xây dựng báo cáo điều tra và báo cáo xác định chỉ số cải cách hành chính năm 2016 của các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố; báo cáo đánh giá thực hiện chính sách pháp luật hành chính công trên địa bàn tỉnh Lai Châu từ năm 2011 đến nay.

2. Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Triển khai mới 11 cuộc thanh tra, kiểm tra hành chính và chuyên ngành; tiếp tục thực hiện 24 cuộc kỳ trước chuyển sang; đã kết luận 04 cuộc, phát hiện sai phạm về kinh tế và kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước 664,97 triệu đồng. Đã tiếp 118 lượt công dân với 159 người đến kiến nghị, phản ánh; tiếp nhận và xử lý 204 đơn các loại (*01 đơn khiếu nại, 04 đơn tố cáo, 199 đơn kiến nghị, phản ánh*); đã xử lý 04 đơn tố cáo, các đơn kiến nghị, phản ánh được các cơ quan trả lời hoặc chuyển cơ quan chức năng giải quyết theo thẩm quyền.

V. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 06 NĂM 2017

(1). Thủ trưởng các đơn vị tập trung chỉ đạo tổ chức đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, đầu tư ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm đảm bảo chất lượng, đúng thời hạn; đề xuất nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm đảm bảo hoàn thành kế hoạch 2017. Xây dựng, hoàn thiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và kế hoạch đầu tư công năm 2018 theo Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương.

(2). Tập trung chỉ đạo thu hoạch lúa Chiêm Xuân, làm đất và gieo cấy vụ Mùa và các cây trồng vụ Xuân Hè đảm bảo thời vụ. Đồng thời chăm sóc diện tích cây cao su, cây chè đã trồng; triển khai kế hoạch trồng mới chè và trồng rừng mới theo kế hoạch; Thực hiện tốt công tác bảo vệ thực vật, thú y, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tăng cường công tác phòng chống lụt bão, mưa đá, gió lốc. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai đồng bộ Chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới.

(3). Tăng cường công tác quản lý thị trường, theo dõi sát diễn biến giá cả thị trường, chú trọng kiểm tra hàng giả, hàng nhái kém chất lượng và không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Xây dựng kế hoạch dự trữ hàng hóa thiết yếu

cho mùa mưa lũ. Tập trung xử lý tình trạng ùn tắc phương tiện giao thông tại khu vực lối mòn Pô Tô. Thực hiện tốt việc kiểm soát chất lượng phương tiện, giá cước vận tải, đảm bảo an toàn giao thông.

(4). Các chủ đầu tư tập trung đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án chuyển tiếp, kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc, khẩn trương hoàn chỉnh các thủ tục, hồ sơ dự án khởi công mới. Các sở, ngành đẩy nhanh tiến độ công tác thẩm định; đồng thời UBND các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo giải quyết vướng mắc trong công tác đền bù giải phóng mặt bằng, sớm bàn giao mặt bằng sạch cho nhà thầu thi công. Tiếp tục thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút đầu tư trên địa bàn; có các biện pháp kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc mà các nhà đầu tư đang gặp phải, nhất là thủ tục về đất đai, đánh giá tác động môi trường,...

(5). Chuẩn bị tốt mọi điều kiện cho kỳ thi THPT quốc gia năm 2017 đảm bảo trung thực, khách quan; tuyển sinh vào trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn, PTDTNT tỉnh và xét tuyển sinh hệ DTNT của các trường Trung ương năm học 2017-2018; triển khai hoạt động hè và bồi dưỡng nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên theo kế hoạch. Nâng cao chất lượng các hoạt động thông tin, truyền thông, đảm bảo chất lượng, an toàn thông tin liên lạc.

(6) Duy trì thường xuyên và hiệu quả các hoạt động khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, tăng cường y tế dự phòng; chú trọng công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Chủ động phòng, chống, ứng phó với các dịch bệnh có nguy cơ xảy ra, đặc biệt trong mùa mưa lũ. Tập trung chỉ đạo xử lý tiền nợ BHXH, BHYT tồn đọng kéo dài (không còn khả năng trả nợ) của các doanh nghiệp đã ngừng hoạt động, giải thể, phá sản...

(7). Đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, tiếp tục xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân vững chắc. Tiếp tục chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Chương trình giao lưu hữu nghị quốc phòng biên giới Việt Nam - Trung Quốc lần thứ 4 tổ chức tại tỉnh Lai Châu. Tăng cường công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, nắm chắc địa bàn, giải quyết tốt tình hình di dịch cư tự do. Tăng cường công tác quản lý, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông.

(8). Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức và người dân. Tập trung cải cách, đơn giản hóa các thủ tục hành chính nhất là các thủ tục về đất đai. sớm hoàn thành Đề án xây dựng Trung tâm hành chính công của tỉnh; xem xét giải quyết dứt điểm việc tranh chấp đất đai trên một số địa bàn giáp ranh với tỉnh Điện Biên, Lào Cai. Đẩy mạnh công tác thanh tra,

phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 5 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2017, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành và các huyện, thành phố có kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: KH&ĐT, Tài chính ;
- Ban chỉ đạo Tây Bắc;
- TT. Tỉnh ủy - HĐND - UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

